
Σελίδα 1 από 4 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ      

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

Αριθμός Απόφασης 149/2021 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 17ης   συνεδρίασης του Δ.Σ. 

          

Θέμα: "Καθορισμός επιβολής τελών για τη συλλογή απορριμμάτων από 

κρουαζιερόπλοια που ελλιμενίζονται για μεγάλο χρονικό διάστημα   ." 

 

Στην Πρέβεζα, σήμερα την  27/12/2021,  ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00μ.μ. στο Δημοτικό 

Λιμενικό Ταμείο Πρέβεζας, συνήλθε το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτική  Συνεδρίαση με 

την διαδικασία της δια περιφοράς, σύμφωνα με το άρθρο 10 της από 11-03-2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄55/11-3-2020),  στην αίθουσα συνεδριάσεων του, 

ύστερα από την αριθ. πρωτ.: 2505/22.12.2021 ,έγγραφη πρόσκληση του προέδρου η οποία 

επιδόθηκε νόμιμα. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε από τον πρόεδρο πως 

υπήρχε η νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου επτά  (7) μελών βρέθηκαν παρόντα 

επτά   (7)  τακτικά μέλη ως εξής : 

ΠΑΡΟΝΤΑ  ΑΠΟΝΤΑ 

Γεωργάκος Νικόλαος - (Πρόεδρος)  

Κουμπής Γρηγόριος- (Αντιπρόεδρος)  

Καραμανίδης Δημήτριος -Μέλος  

Παγγές Νικόλαος – Μέλος  

Κωνσταντάκη Αθηνά -Μέλος  

Φονταράς Ευκλείδης – Μέλος  

Μαργέλη Σταματία  -Λιμεναρχείο  

  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε για την τήρηση των πρακτικών και η υπάλληλος του Δήμου 

Πρέβεζας κ. Γιούργα Μαριάννα. 

 Η συζήτηση του θέματος αποφασίσθηκε με την αρ.147/2021 απόφαση του Δ.Σ. 

Ο πρόεδρος εισηγούμενος  το  πρώτο (1ο)  θέμα   της προ ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη 

των μελών του Συμβουλίου τα εξής:  

Έχοντας υπόψη :  

1. Σχετική αίτηση Ναυτικού πράκτορα περί κοστολόγησης απορριμμάτων. 

2. Το ότι δεν έχει συμπεριληφθεί στην απόφαση περί «Επιβολής τελών», η κοστολόγηση 

για την κατηγορία κρουαζιερόπλοιων  και τον ελλιμενισμό τους για μεγάλο χρονικό διάστημα 

στο λιμάνι Πρέβεζας.  

3. Την Τεχνική έκθεση  κοστολόγησης της υπηρεσίας διαχείρισης των απορριμμάτων 

του Δήμου Πρέβεζας, η οποία αφορά την χερσαίας ζώνης λιμένα και έχει ως εξής:  

 

ΑΔΑ: Ω200ΟΞΑΖ-Κ2Ε



Σελίδα 2 από 4 

 

 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

για την κοστολόγηση της υπηρεσίας διαχείρισης των απορριμμάτων 

 χερσαίας ζώνης λιμένα Πρέβεζας 

Α. Υφιστάμενη κατάσταση 

Η διαχείριση των στερεών οικιακού τύπου αποβλήτων που προέρχονται από τις 

δραστηριότητες της χερσαίας ζώνης του λιμένα Πρέβεζας γίνεται από την υπηρεσία 

Καθαριότητας του Δήμου Πρέβεζας. 

Για το σκοπό αυτό έχουν διατεθεί 6 μεταλλικοί κάδοι απορριμμάτων των 1100 λίτρων στο 

λιμάνι, καθώς και 8 μεταλλικοί κάδοι των 1100 λίτρων στην παραλία οι οποίοι 

εξυπηρετούν κατά ένα μέρος τις δραστηριότητες των σκαφών που ελλιμενίζονται στο 

χώρο αυτό. 

Η αποκομιδή των απορριμμάτων γίνεται για το λιμάνι κάθε 2 ημέρες ενώ από την παραλία 

σε καθημερινή βάση. 

Επιπλέον των δρομολογίων αυτών εκτελούνται και έκτακτα δρομολόγια των 

απορριμματοφόρων, για τη συλλογή των αποβλήτων  κρουαζιερόπλοιων και άλλων 

πλοίων. 

Τέλος εκτελείται τακτικά καθαρισμός  των χώρων της χερσαίας ζώνης του λιμένα μέσω 

των προγραμμάτων οδοκαθαρισμού και συλλογής ογκωδών. 

Β. Υπολογισμός συλλεγόμενης ποσότητας απορριμμάτων 

Για τον υπολογισμό της ποσότητας των απορριμμάτων γίνεται εκτίμηση με βάση τα εξής: 

Λιμάνι 

Χωρητικότητα κάδων : 6*1100λτ =6600λτ=6,6μ3 

Πληρότητα κάδου       : 80% 

Συχνότητα συλλογής  : ανά 2 ημέρες 

Πυκνότητα απορριμ.  :  110 Χλγ/μ3 

Παραλία 

Χωρητικότητα κάδων : 8*1100λτ =8800λτ=8,8μ3 

Πληρότητα κάδου       : 80% 

Συχνότητα συλλογής  : κάθε ημέρα (περίοδος 6 μηνών) 

Πυκνότητα απορριμ.  :  110 Χλγ/μ3 

Ποσοστό αναλογίας    : 10% 

Έκτακτα δρομολόγια 

Αριθμός δρομολογίων : 5 

Χωρητικότητα απορριμματοφόρου : 8 τν 

Συλλεγόμενες ποσότητες 

Λιμάνι       : 6,6μ3*0,8*110 Χλγ/μ3*365/2 = 105,996 τν/έτος 

Παραλία   : 8,8μ3*0,8*110*0,10* 180 = 13,939 τν/έτος 

Έκτακτα    : 8μ3*5 = 40 τν/έτος 

Σύνολο     : 105,996+13,939+40 ≈ 160 τν/έτος 

Γ. Υπολογισμός κόστους της υπηρεσίας αποκομιδής 

Για τον υπολογισμό του κόστους λαμβάνεται υπόψη ότι: 

• Το κόστος συλλογής των απορριμμάτων ανέρχεται σε 104,1 ευρώ/τν. σύμφωνα με 

την μελέτη «Αναβάθμιση του συστήματος αποκομιδής απορριμμάτων του Δήμου 

Πρέβεζας( Ζιώγας Χαράλαμπος 2006)». 

ΑΔΑ: Ω200ΟΞΑΖ-Κ2Ε



Σελίδα 3 από 4 

 

• Το κόστος μεταφόρτωσης και μεταφοράς στη Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων 

(ΜΕΑ) ανέρχεται σε 39,31 ευρώ/τν.  

• Το κόστος επεξεργασίας στη ΜΕΑ ανέρχεται σε 49,2 €/τν. 

• Το κόστος ταφής του υπολείμματος από την επεξεργασία στο ΧΥΤΑ, ανέρχεται σε 

25 ευρώ/τν. Θεωρώντας ότι το υπόλειμμα αντιστοιχεί στο 25% των απορριμμάτων, 

το κόστος ταφής ανά τόνο απορριμμάτων ανέρχεται σε  6,25 €/τν 

 

4. Την εισήγηση του κ. Κουμπή Γρηγόριου, στην οποία έχοντας λάβει υπόψη τα ως άνω, 

προτείνει η κοστολόγηση απορριμμάτων να ανέρχεται στο ποσό των 200€ ανά τόνο.          

 

Τοποθέτηση μελών  

Φονταράς Ευκλείδης: Όπως έχουμε επισημάνει και σε προηγούμενες συνεδριάσεις το 

κρουαζιερόπλοιο θα πρέπει να χρεώνεται για την χρήση της προβλήτας του λιμανιού, έστω 

και με έμμεσες χρεώσεις π.χ. Σκουπίδια, φύλαξη κτλ. Το να κοστίζει η αποκομιδή 

σκουπιδιών στο Λιμενικό Ταμείο 198,9€ /τόνο απορριμμάτων και το κρουαζιερόπλοιο να 

πληρώνει  200€/τόνο, την στιγμή που δεν πληρώνει τίποτε άλλο, μοιάζει κοροϊδία ή 

εξυπηρέτηση. 

Προτείνουμε προς το παρόν και μέχρι να προταθεί τρόπος κοστολόγησης της χρήσης του 

λιμανιού από το κρουαζιερόπλοιο, αυτό να χρεώνεται 400€ /τόνο σκουπιδιών που αφήνει στο 

λιμάνι. 

    

Αφού έγινε διαλογική συζήτηση και το διοικητικό συμβούλιο έλαβε υπόψη: 

• Το Β.Δ. 14/19-1-1939 «Περί κωδικοποιήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων   

διατάξεων». 

• Το Π.Δ. 173/2001 (ΦΕΚ 149/Α/5.7.2001) περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων του 

Λιμενικού Ταμείου Ν. Πρέβεζας στο Δήμο Πρέβεζας και σύστασης Ν.Π.Δ.Δ. με την 

επωνυμία «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πρέβεζας», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 

75/2004 (ΦΕΚ 57/Α/27.2.2004). 

• Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

• και ιδίως των άρθρων 103 και 280.-/ 

• Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων». 

• Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 1 του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 

ανάπτυξη την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση» ΦΕΚ 85 Α’11.4.2012. 

• Την παραπάνω εισήγηση. 

 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δ.Σ. να αποφασίσουν σχετικά: 

ΑΔΑ: Ω200ΟΞΑΖ-Κ2Ε



Σελίδα 4 από 4 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΦΗΦΙΑ  

Εγκρίνει  

1. Η ποσότητα συλλογής απορριμμάτων θα βεβαιώνεται   από την υπηρεσία διαχείρισης 

απορριμμάτων του Δήμου Πρέβεζας και θα αποστέλλεται  προς το Δημοτικό Λιμενικού 

Ταμείο Πρέβεζας,.  

2. Η κοστολόγηση συλλογής απορριμμάτων για την κατηγορία κρουαζιερόπλοιων με 

μακροχρόνιο ελλιμενισμό στο λιμάνι της Πρέβεζας  να ανέρχεται στο ποσό των 200€ ανά 

τόνο.       

 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                  (Υπογραφές) 

 

Ακριβές απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 

 

Γεωργάκος Νικόλαος 

ΑΔΑ: Ω200ΟΞΑΖ-Κ2Ε


		2022-02-01T12:09:36+0200
	Athens




